Nam dum pro justo sacris assistitur aris,
Pro justo grates ipse minister agit. Cor.

μυητηρίας· καὶ ἐν ταῖς ἀξέδοις τῶν χειρομημένων, γόνιλλοντας προπέμπετε αὐτὸς (94), ἐὰν δὲ πιστὸς ἐν Κύρῳ· Τίμιος γάρ ἐναντίον Κυρίου ὁ θάνατος τῶν δολῶν αὐτοῦ·» καὶ πάλιν· «Ἐπιστρέψον τὴν φυχὴν μου εἰς τὴν ἀνάπαυσίν σου, διὸ Κύριος εὐηγέρτησε·» καὶ τὸ δόλοις· «Μνήμη δικαιων μετ' ἄγκωμιν·» καὶ· «Δικαιων φυχὴν ἐν χειρὶ Θεοῦ.» Οἱ γάρ Θεῷ πεπιστευκότες, ἐὰν καὶ κοιμηθῶσιν, οὐκ εἰσὶν νεκροὶ· λέγει γάρ ὁ Σωτῆρος· Σάδδουκοις· «Περὶ δὲ τῆς ἀναστάσεως τῶν νεκρῶν οὐκ ἀνέγνωτε τὸ γεγραμμένου, διὸ· Ήγὼ δὲ Θεὸς Ἀβραὰμ, καὶ δὲ Θεὸς Ισαὰκ, καὶ δὲ Θεὸς Ἰακώβ· Οὐκέτι οὖν δὲ Θεὸς, Θεὸς νεκρῶν, διὰλλος ζῶντων πάντες γάρ αὐτῷ ζῶσιν. Οὐκοῦν τῶν παρὰ θεῷ ζῶντων οὐδὲ τὰ λείφαντα διπέμπειν. Καὶ γάρ καὶ Ελισσαῖος ὁ προφήτης μετὰ τὸ κοιμηθῆναι εὗτον, νεκρὸν ἥγειρε πεφονευμένον ὑπὸ πειρατῶν Συρίας (95). Βίκιος γάρ τὸ σῶμα αὐτοῦ τῶν Ἐλισσαῖον δοτέων, καὶ ἀναστὰς Ἐζῆσεν οὐκ ἀν δὲ ἀγερναῖον τοῦτο, εἰ μὴ ἦν τὸ σῶμα Ἐλισσαῖον διοινοῦν. Καὶ Ιωσήφ ὁ σωφρῶν περιεπέλεκε τῷ Ἰακώβι μετὰ τὸ ἀποθανεῖν δύοις ἐπὶ τῆς κλίνης. Καὶ Μωϋσῆς, καὶ Ιησοῦς ἡ τοῦ Ναοῦ ἐπερέρνοτε τὰ λείφαντα Ιωσήφ (96), μελανισμὸν οὐκ ἥγομενος τοῦτο. «Οὐεν καὶ θυμές, ὡς ἀπίστοις, καὶ οἱ λοιποὶ, ἀπαρατηρήτως ἀπότομον τῶν χειρομημένων, μή νομίσητε μιανεῖσθαι, μηδὲ βλέπεσσες τὰ τούτων λείφαντα περιεστάμενοι τὰς τοιαύτας παρετηρήσεις, μωράς οὖσας· καὶ κοσμήστε αὐτοὺς (97) ἐν ἀγιασμῷ καὶ σωφροσύνῃ, διότι μέντος τῆς ἀθανασίας καὶ κοινωνοῦ τῆς βασιλείας, τοῦ Θεοῦ γένησθε, καὶ τὴν ἀπαγγελίαν τοῦ Θεοῦ (98) λάβητε, ἀναπανόμενοι διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ

Aneribus mortuorum, cum psalmis deducite eis, si fuerint fidèles in Domino: «Pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum ejus»⁹⁴; et iterum: «Converte, anima mea, in requiem tuam; quia Dominus benefecit tibi»⁹⁵; et alio in loco: «Memoria justorum cum laudibus»⁹⁶; et: «Justorum anima in manu Dei»⁹⁷. Nam qui Deo crediderunt, licet obierint, mortui non censentur; sicut quippe Salvator Sadduceus: «De resurrectione autem mortuorum non legistis quod scriptum est»⁹⁸: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? «Non est igitur Deus, mortuorum Deus, sed vivorum: omnes enim vivunt ei»⁹⁹. Igitur eorum qui apud Deum vivunt nec reliquiae pretio ac horone carent. Etenim propheta Elias, postquam morte sublatus est, suscitavit mortuum, a prædonibus Syriae trucidatum; tetigit eum corpus ejus ossa Eliae, et excitatus vixit¹⁰⁰: quod certe non accidisset, nisi corpus Eliae sanctum esset. Et Josephus, ille castus, Jacobinus, post mortem in lectio positum complexus est¹⁰¹. Et Moses¹⁰², ac Jesus filius Nava¹⁰³ deferebant reliquias Josephi, hoc non arbitrati esse iniquitatem. Quocirca et vos, episcopi, ac reliqui, sine religione ac metu contingite mortuos, nec putetis vos ideo pollui, nec eorum reliquias abominemij; et declinate ab hujusmodi observationibus stultis; ac ornate vos sanctitate atque continentia, ut participes immortalitatis, ac regni Dei consortes efficiamini, atque promissionem Dei capiatis, requiescentes perpetuo per Jesum Christum Salvatorem. Adhuc rete ergo ei